La lettre *Quid niteris* contient une attaque assez vive, *ad hominem*, de Guiral contre Michel :

Cum dicis quod Parisiense Capitulum te ab officio deponere non potuit, quia plurimum ministrorum ibidem congregatorum institutio legitima non fuit, ad hoc respondere debet conscientia tua tibi : quia Ministri per reverendum in Christo patrem dominum Bertrandum, episcopum Tusculanum, tunc generalem auctoritate apostolica Ordinis nostri vicarium, instituti, fuerunt utique per suas provincias acceptati. Si vero negare vis quod per universalem Ecclesiam et per universum Ordinem affirmatur, vade ad primum *Perihermencias*, ubi dicitur quod « quidquid contingit affirmare, contingit negare » ⁽²⁾.

Michel de Césène, piqué au vif par cette plaisanterie, répliqua :

Ultimo subjungis finaliter quod si tuorum Ministrorum approbatio et confirmatio mihi non sufficit, ad librum *Perihermencias* debeam habere recursum, ubi dicitur quod « quidquid contingit affirmare, contingit negare ». — Mira supra modum et

⁽¹⁾ Le dossier de cette controverse a été publié *in extenso*, d'après plusieurs manuscrits de la *Chronica fratris Nicolai*, par le

P. A. Hesseye, dans l'*Archivum franciscanum historicum*, t. IX (1916).

⁽²⁾ *Ibidem*, p. 182.

occulta responsio ! Omni jure penitus divino pariter et humano vacuum te ostendis, quando, divine legis et humane auctoritate contempta, ad vana et frivola philosophorum sophismata te convertis. . . Ad infidelem auctorem recursum, spretis fidelibus, habes, quia utique a fide catholica recedis et alios recedere satagis, prout potes ⁽¹⁾.

Au cours de sa longue carrière officielle, Guiral Ot eut l'occasion de lancer un grand nombre de lettres circulaires ou personnelles; dont il n'est guère possible de dire s'il les composa lui-même ou s'il en a confié la rédaction à sa chancellerie. On a de lui une lettre aux frères d'Assise, datée de 1333, relative à la célébration de l'indulgence de la Portioncule ⁽²⁾. Rodulphius cite une de ses lettres pastorales au ministre de la province de Milan « ne fratres sint sicut arbores infructuose vel sicut sydera errantia » ⁽³⁾.

On peut et on doit enfin mentionner à son actif, car il y a sûrement collaboré, les Constitutions des chapitres généraux de son temps ⁽⁴⁾, et même celles de Benoît XII pour les Mineurs, insérées dans la bulle *Ad Ordinem vestrum*, en date du 28 novembre 1336 ⁽⁵⁾. Celles-ci ont été publiées une fois de plus par C. Eubel dans le *Bullarium franciscanum*, t. VI (1902), n° 50, p. 25-42 ⁽⁶⁾. Il est intéressant de voir toutes ces pièces officielles réunies dans un manuscrit exécuté en 1347, au temps de frère Fortanier, le successeur de Guiral Ot, manuscrit qui porte maintenant à la Bibliothèque d'Avignon le n° 719. Un manuscrit analogue, du XIV^e siècle aussi, est le n° 75 du fonds Canonici, à la Bodléienne d'Oxford.